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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования обусловлена необходимостью

изучения отношений с ключевыми партнерами в сфере образования,

поскольку проблематика профессионального образования требует

эффективного взаимодействия всех ключевых партнеров, являющихся

субъектами системы партнерских отношений сферы образования как

социального института, – государства, потенциальных работодателей,

организаций высшего профессионального образования, выпускников. Ввиду

этого исследование теоретических, методических вопросов и реализация

мероприятий по развитию маркетинга отношений с ключевыми партнерами в

сфере образования в Донецкой Народной Республике, базирующихся на

целостном анализе с позиций применения спектра маркетингового

инструментария, являются актуальными и практически значимыми.

Степень разработанности проблемы. Существенный вклад в

изучение маркетинга отношений внесли зарубежные ученые, такие как

Л. Берри, П. Дракер, Ф. Котлер, Т. Левитт, Р. Морган, К. Фокс, Ш. Хант.

Общие вопросы теории маркетинга отношений с ключевыми

партнерами в сфере образования изложены в работах отечественных ученых:

Е.М. Азарян, Л.В. Балабановой, Н.Ю. Возияновой, А.Н. Германчук,

С.В. Дрожжиной, В.Д. Малыгиной, Р.В. Ободца, Л.А. Омельянович,

А.В. Половяна, Н.Ш. Пономаренко, Е.В. Сардак. Проблематика маркетинга

сферы высшего и среднего профессионального образования отражена в

работах И.Т. Абдукаримова, О.Е. Астафьева, Т.В. Бакун, Л.В. Глуховой,

А.П. Панкрухина, О.В. Рудаковой. Место ключевых партнеров в процессе

реализации бизнес-проектов изучают А. Остервальдер, Ив Пинье, Е. Корф,

О. Гассман, Б.Б. Коваленко, К.Б. Амангелдиев. Вопросам моделирования

потребностей экономики в выпускниках системы высшего

профессионального образования и получения ими первого места работы

посвящены труды В.А. Гуртова, А.И. Еремкина, В.А. Иващенко,

А.Г. Мезенцева, Н.Ю. Мисиченко, Е.А. Питухина, Л.М. Серовой. Однако

проблематика маркетинга отношений с ключевыми партнерами в сфере

образования при решении задачи обеспечения выпускников первым местом

работы остается недостаточно изученной и требует дальнейших

теоретических разработок и внедрения в практику.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы

является обоснование теоретико-методических положений и практических

рекомендаций по развитию маркетинга отношений с ключевыми партнерами

в сфере образования.

Для достижения указанной цели поставлены и решены следующие

задачи:

провести контент-анализ развития концепции маркетинга отношений с

ключевыми партнерами в сфере образования и уточнить дефиниции

«маркетинг отношений» и «трудоустройство выпускников»;
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выявить основные индикаторы развития маркетинга отношений с

ключевыми партнерами в сфере образования;

разработать концептуальный подход к формированию маркетинга

отношений с ключевыми партнерами в сфере образования;

выявить проблемы отношений с ключевыми партнерами на рынке

труда Донецкой Народной Республики;

провести маркетинговый анализ отношений с ключевыми партнерами в

сфере образования;

оценить отношения с ключевыми партнерами в сфере образования

Донецкой Народной Республики;

обосновать стратегические ориентиры развития отношений с

ключевыми партнерами в сфере образования;

предложить способы совершенствования коммуникаций маркетинга

отношений между ключевыми партнерами сферы образования;

разработать модель оптимизации отношений с ключевыми партнерами

в сфере образования.

Объектом исследования является процесс формирования и развития

маркетинга отношений с ключевыми партнерами в сфере образования для

содействия выпускникам в получении первого места работы.

Предметом исследования выступают теоретические, методические и

прикладные положения маркетинга отношений с ключевыми партнерами в

сфере образования для содействия выпускникам в получении первого места

работы.

Гипотеза диссертационной работы заключается в том, что

формирование стратегических ориентиров развития маркетинга отношений и

реализация модели оптимизации маркетинга отношений с ключевыми

партнерами в сфере образования позволят эффективно решать проблемы

содействия выпускникам в получении первого места работы.

Диссертация выполнена в соответствии с Паспортом специальности

08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям

сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг), в части пунктов

9.5. Внутриорганизационный маркетинг, его цели, методы и влияние на

конечные результаты деятельности организации. Маркетинг отношений как

элемент корпоративной стратегии, внутренний и интерактивный маркетинг,

процесс построения долгосрочных, взаимовыгодных отношений с

ключевыми партнерами организации (клиентами, поставщиками,

дистрибьюторами, персоналом); 9.6. Формирование и развитие

интегрированных систем маркетинговой информации, управление

отношениями с потребителями, в том числе на основе программ лояльности.

Научная новизна полученных результатов заключается в

следующем:

усовершенствованы:

концептуальный маркетинговый подход к формированию маркетинга

отношений с ключевыми партнерами в сфере образования, который, в

отличие от существующих, представлен комплексными коммуникативными
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отношениями между триадой партнеров – государством, работодателями и

образовательными организациями, является выражением научно

обоснованной парадигмы взаимосвязи теоретического, информационно-

аналитического и практического компонентов с учетом особенностей

партнерских отношений в сфере образования и способствует обеспечению

содействия выпускникам в получении первого места работы;

маркетинговый инструментарий повышения эффективности

мониторинга трудоустройства выпускников образовательных организаций

высшего профессионального образования, заключающийся в использовании

возможностей цифровой экономики, что позволит существенно улучшить

процесс проведения мониторинга по сравнению с применяемыми

традиционными маркетинговыми инструментами. Такой предложенный

маркетинговый инструмент, как использование штрихового кода

выпускников в виде смарт-карты (графической информации о выпускниках

как о продукте рынка образовательной услуги), позволит считывать сведения

о выпускнике с помощью специальных электронных устройств,

консолидировать полученную информацию и использовать полученные

данные в цифровом виде, что значительно облегчит обработку больших

объемов информации, существенно повысит эффективность применения

результатов мониторинга;

научно-методический подход к двухкомпонентной структуре

маркетинговой системы содействия выпускникам в получении первого места

работы, который отличается использованием двух уровней взаимодействия

ключевых партнеров в сфере профессионального образования, позволяет

обеспечить формирование профессиональных компетенций обучающихся

путем их синхронизации с требованиями профессиональных стандартов, а

также способствует повышению эффективности взаимодействия

государственных учреждений, бизнес-структур и образовательных

организаций;

структурно-функциональная модель маркетинга отношений с

ключевыми партнерами в сфере образования, которая наряду с

традиционными средствами коммуникации для комплексного углубления

постоянных функциональных взаимосвязей базируется на широком

использовании информационных технологий, в частности профессиональной

сети «Ключевые партнеры сферы образования», что способствует созданию

устойчивых связей между ключевыми партнерами в сфере образования, не

ограниченных временем и пространством;

получили дальнейшее развитие:

понятийно-категориальный аппарат маркетинга отношений в сфере

образования, а именно сформированы и выделены сущностные

характеристики дефиниций «маркетинг отношений» и «трудоустройство

выпускников». Предложено авторское видение понятия «маркетинг

отношений» применительно к системе профессионального становления

выпускников, заключающееся в поддержании выгодных взаимоотношений

путем постоянного совершенствования коммуникаций между
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государственными органами, работодателями, будущими выпускниками и

образовательными организациями высшего профессионального образования,

что будет способствовать повышению конкурентоспособности специалистов.

Понятие «трудоустройство выпускников» в рамках маркетингового подхода

определено как комплекс маркетинговых, экономических и организационно-

правовых мероприятий, направленных на поиск работы и занятие должности,

соответствующей уровню профессиональной подготовки в результате

взаимных ценностных предложений со стороны выпускника и работодателя,

что способствует единообразию используемых подходов при мониторинге и

разработке комплекса мер по совершенствованию маркетинга отношений с

ключевыми партнерами в сфере образования в вопросах обеспечения

выпускников первым местом работы;

научно-практический подход к определению влияния на первое место

работы выпускников основных детерминантов и их синергетического

эффекта в процессе реализации маркетинга отношений с ключевыми

партнерами с ориентацией на содействие в получении первого места работы

выпускниками образовательных организаций высшего профессионального

образования.

Теоретическая и практическая значимость. Теоретическое значение

полученных результатов заключается в развитии теоретико-методических

положений по разработке маркетинга отношений с ключевыми партнерами в

сфере образования в целях содействия выпускникам при получении первого

места работы, формировании взаимной ответственности в вопросах качества

подготовки специалистов и обеспечения экономики государства

профессиональными кадрами.

Практическая значимость заключается в реализации комплексного


[…]


ключевых партнеров в сфере образования с помощью индикаторов

маркетинговых отношений (удовлетворенность партнеров, приверженность

партнеру, совместное создание ценности, послепродажный сервис) через

маркетинговые метрики как отслеживаемые на регулярной основе

количественные показатели. Служба маркетинга позволит проводить

регулярное отслеживание тенденций рынка труда, что будет способствовать

поддержанию и укреплению конкурентных позиций, организации

систематического сбора и обработки информации о явных и скрытых

потребностях ключевых партнеров.

8. Определены способы совершенствования коммуникаций маркетинга

отношений с ключевыми партнерами в сфере образования путем повышения

их эффективности, налаживания информационной профессиональной сети

«Ключевые партнеры сферы образования» как платформы для решения

проблемных вопросов, требующих совместного участия ключевых партнеров

сферы образования для создания устойчивых связей, не ограниченных

временем и пространством.

Установлена возможность совершенствования работы Совета по

социальному партнерству в образовании при Министерстве образования и

науки Донецкой Народной Республики путем формирования единого

информационного пространства в рамках сетевого взаимодействия. Это

позволит расширить круг заинтересованных ключевых партнеров за счет

негосударственных структур содействия занятости, служб управления

персоналом предприятий, организаций, учреждений, средств массовой

информации, общественных организаций, служб трудоустройства

образовательных организаций.

9. Разработана модель оптимизации маркетинга отношений с

ключевыми партнерами в сфере образования, в основу которой положена

реализация функционала маркетинга отношений с ключевыми партнерами в

сфере образования за счет расширения использования коммуникационного

инструментария. Целостность предлагаемой модели свидетельствует об

ориентации ключевых партнеров сферы образования на выстраивание

взаимодействия с учетом интересов каждого из партнеров. Основой

маркетинга отношений с ключевыми партнерами в сфере образования,

ориентированного на долгосрочную перспективу, является объединение

интересов всех стейкхолдеров с целью обеспечения выпускников первым

местом работы.
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АННОТАЦИЯ

Корчига Л.И. Маркетинг отношений с ключевыми партнерами в

сфере образования. – На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата экономических

наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным

хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг). –

Государственная организация высшего профессионального образования

«Донецкий национальный университет экономики и торговли имени Михаила

Туган-Барановского» Министерства образования и науки Донецкой Народной

Республики, Донецк, 2021.

Диссертация посвящена обоснованию теоретических положений и

практических рекомендаций, направленных на развитие маркетинга

отношений с ключевыми партнерами в сфере образования.

Определены сущностные характеристики и предложена трактовка

понятий «маркетинг отношений» и «трудоустройство выпускников», очерчен

круг ключевых партнеров и маркетинговый спектр их потребностей.

Установлено, что маркетинг отношений между сферой образования и

рынком труда лежит в основе получения выпускниками первого места работы

путем установления баланса спроса со стороны работодателей в виде вакансий

и предложения сферы образования в разрезе направлений подготовки.

Проведена оценка состояния рынка образовательных услуг и рынка

труда Донецкой Народной Республики за период с 2015 по 2020 г. Выполнены

прогнозные расчеты, обнаружены значительные колебания в разрезе

профессионально-квалификационных групп. Представлен анализ

трудоустройства выпускников ведущих образовательных организаций

Донецкой Народной Республики.

Предложен концептуальный подход к формированию маркетинга

отношений с ключевыми партнерами в сфере высшего профессионального

образования с целью усиления роли государства, налаживания более тесного

взаимодействия с работодателями, ориентации молодежи на выбор

востребованных профессий. Для мониторинга трудоустройства выпускников

рекомендовано использовать возможности цифровой экономики, что

значительно облегчит обработку больших объемов информации.

Разработана двухуровневая компонентная структура маркетинговой

системы содействия выпускникам в получении первого места работы, которая
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будет способствовать повышению эффективности взаимодействия

государственных учреждений, работодателей и сферы образования.

Разработана не ограниченная пространством и временем

профессиональная сеть «Ключевые партнеры сферы образования» для

оперативных коммуникаций с ключевыми партнерами в сфере образования.

Сформирована модель маркетинга отношений с ключевыми партнерами

в сфере образования, основанная на применении маркетингового

инструментария, что обеспечит эффективность получения выпускниками

первого места работы.

Ключевые слова: маркетинг отношений, ключевые партнеры, сфера

образования, выпускник, первое место работы, производственная практика.

ABSTRACT

Korchiga L.I. Marketing of relations with key partners in the field of

education marketing of relations with key partners in the field of education. ‒

On the rights of the manuscript.

Thesis for the degree of Candidate of Economic Sciences in the specialty

08.00.05 ‒ Economics and management of the national economy (by industry,

including marketing). ‒ State Organization of Higher Professional Education

"Donetsk National University of Economics and Trade named after Mikhail Tugan-

Baranovsky", Donetsk, 2021.

The dissertation is devoted to the substantiation of theoretical provisions and

practical recommendations aimed at the development of marketing relations with

key partners in the field of education.

The essential characteristics are defined and the author's vision of the

concepts of "relationship marketing" and "employment of graduates" is proposed,

the circle of key partners and the marketing spectrum of their needs are outlined.

It is established that the marketing of relations between the field of education

and the labor market is the basis for graduates to get their first job, by establishing a

balance between the demand from employers in the form of vacancies and the

supply of education in the context of training areas.

The assessment of the state of the educational services market and the labor

market of the Donetsk People's Republic for the period from 2015 to 2020 was

carried out and forecast calculations were made, significant fluctuations were found

in the context of professional qualification groups. The analysis of employment of

graduates of the leading educational organizations of the Donetsk People's Republic

is presented.

Keywords: relationship marketing, key partners, education, graduate student,

first place of work, industrial practice.
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