Особый интерес представляют следующие положения и рекомендации,

разработанные автором:

- усовершенствованный концептуальный маркетинговый подход к

формированию маркетинга отношений с ключевыми партнерами в сфере

образования, который, в отличие от существующих, представлен

комплексными коммуникативными отношениями между триадой партнеров

- государством, работодателями и образовательными организациями;

предложенный маркетинговый инструментарий повышения
Г

эффективности мониторинга трудоустройства выпускников образовательных

организаций высшего профессионального образования, заключающийся в

использовании возможностей цифровой экономики, что позволит

существенно улучшить процесс проведения мониторинга по сравнению с

применяемыми традиционными маркетинговыми инструментами;

- разработанный научно-методический подход к двухкомпонентной

структуре маркетинговой системы содействия выпускникам в получении

первого места работы;

- усовершенствованная структурно-функциональная модель маркетинга

отношений с ключевыми партнерами в сфере образования, которая наряду с

традиционными средствами коммуникации базируется на широком

использовании информационных технологий, в частности профессиональной

сети «Ключевые партнеры сферы образования», что способствует созданию

устойчивых связей между ключевыми партнерами в сфере образования, не

ограниченных временем и пространством.

Практический интерес вызывают разработанные автором

рекомендации по применению возможностей цифровой экономики для

повышения эффективности мониторинга трудоустройства выпускников, а

также использованию двух уровней взаимодействия ключевых партнеров в

сфере профессионального образования, основанном на формировании

профессиональных компетенций обучающихся в рамках требований

профессиональных стандартов.

Предложения и рекомендации, разработанные в диссертационной

работе, утверждены и внедрены в деятельность Республиканского центра

занятости Донецкой Народной Республики, Министерства

агропромышленной политики и продовольствия Донецкой Народной

Республики, Торгово-промышленной палаты Донецкой Народной

Республики, а такжеООО «ДОНБАССТРОЙБАТ»,что подтверждено

соответствующими актами внедрения.

По результатам исследования автором опубликовано 11 научных работ,
»

среди них 6 статей в рецензируемых научных изданиях и 5 публикаций

апробационного характера. Основные идеи, положения и рекомендации

диссертационной работы докладывались и обсуждались на 5-ти научно-

практических конференциях разного уровня, что свидетельствует о

достаточной апробации научных взглядов автора.

Детальное изучение автореферата диссертационной работы позволяет

утверждать о наглядности представления результатов исследования,

логичности, системности и последовательности изложенного материала, а

также о завершенности научного исследования. В то же время, в тексте

автореферата работы существует ряд дискуссионных положений, среди

которых следует отметить следующие:

- из текста автореферата непонятно, по каким критериям были

выделены детерминанты взаимодействия ключевых партнеров (оптимизация

бизнес-процессов;снижение рисков компаний-ключевых

партнеров;совместное использование материальной базы), представленные

на рис. 2 автореферата (стр. 9);

- в выводах на стр. 22 автореферата автор отмечает, что

взаимодействие ключевых партнеров как единого целого в процессе

выстраивания маркетинга отношений позволяет получить синергетический

эффект при формировании таких отношений с учетом планируемых от них

выгод. Однако, текст автореферата не дает четкого описания, в чем именно

проявляется синергетический эффект от взаимодействия ключевых

партнеров в сфере образования.

Отмеченные недостатки не снижают теоретическую и практическую

значимость научного исследования и носят рекомендательный характер.

Таким образом, представленный к рецензированию автореферат

подтверждает, что диссертационная работа отвечают требованиям, которые

предъявляются к кандидатским диссертациям, а ее автор-Корчига Любовь

Ивановна-заслуживает присуждения ученой степени кандидата

экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление
»

народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг).
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